Копия

Дело № 1-525/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 29 июля 2019 года

Октябрьский районный суд г. Томска под председательством судьи Борисова Д.Н.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора Октябрьского района г. Томска Кукченко Е.И., ФИО1,

подсудимой ФИО2,

её защитника – адвоката Дегтяренко Н.М.,

при секретаре Донских Ю.В., 

рассмотрев в судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ... судимой:

- 08 октября 2018 г. мировым судьей судебного участка № 7 Октябрьского судебного района г.Томска, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 того же судебного района, по ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ, в силу ч. 2 ст. 69 УК РФ к 180 часам обязательных работ;

- 19 октября 2018 г. мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского судебного района г. Томска по ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, в силу ч. 2 ст. 69 УК РФ к 110 часам обязательных работ;

- 22 ноября 2018 г. мировым судьей судебного участка № 3 Октябрьского судебного района г.Томска по ст. 158.1 УК РФ (6 эпизодов), в силу ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 08 октября 2018 года) к 300 часам обязательных работ;

- 29 ноября 2018 г. мировым судьей судебного участка № 2 того же судебного района по ст. 158.1 УК РФ, в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 22 ноября 2018 года) к 340 часам обязательных работ;

- 07 декабря 2018 г. мировым судьей судебного участка № 1 Ленинского судебного района г.Томска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей;

- 05 февраля 2019 г. мировым судьей судебного участка № 2 Кировского судебного района г. Томска по ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, в силу ст. 70 УК РФ (с наказанием по приговору от 19 октября 2018 г.), в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 29 ноября 2018 года) к 360 часам обязательных работ;

- 05 февраля 2019 года мировым судьей судебного участка № 2 того же судебного района по ст. 158.1 (4 эпизода), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, в силу ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 05 февраля 2019 г.) к 390 часам обязательных работ;

- 18 марта 2019 года мировым судьей судебного участка № 3 Советского судебного района г. Томска по ст. 158.1 УК РФ (9 эпизодов), в силу ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказаниями по приговорам от 05 февраля 2019 и 07 декабря 2018 г.г.) к 420 часам обязательных работ со штрафом в размере 5 000 рублей, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно;

- 28 марта 2019 года мировым судьей судебного участка № 4 Октябрьского судебного района г. Томска по ст. 158.1 УК РФ (6 эпизодов), в силу ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 18 марта 2019 г.) к 430 часам обязательных работ, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно; 

- 28 марта 2019 г. мировым судьей судебного участка № 7 того же судебного района по ст. 158.1 УК РФ (3 эпизода), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, в силу ч. ч. 2, 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ (с наказанием по приговору от 28 марта 2019 г.) к 1 году исправительных работ с удержанием 10%, со штрафом в размере 5 000 рублей, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно;

- 14 июня 2019 года Советским районным судом г. Томска по ст. 158.1 УК РФ (5 эпизодов), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, в силу ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 28 марта 2019 г.) к 1 году 2 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 5 000 рублей, с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно; 

- 21 июня 2019 года Октябрьским районным судом г. Томска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), ст. 158.1 УК РФ (9 эпизодов), в силу ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием, назначенным по приговору Советского районного суда г. Томска от 14 июня 2019 г.) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 5000 рублей, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно;

- 25 июня 2019 года Ленинским районным судом г. Томска по ст. 158.1 УК РФ (18 эпизодов), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода), в силу ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 02 июля 2019 года Ленинским районным судом г. Томска по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказаниями по приговорам от 21 и 25 июня 2019 г.) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 5 000 рублей, с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно; 

- 19 июля 2019 года мировым судьей судебного участка № 6 Советского судебного района г. Томска по ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, в силу ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 02 июля 2019 г.) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 5 000 рублей, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно; 

- 26 июля 2019 года Советским районным судом г. Томска по ст. 158.1 УК РФ (4 эпизода), в силу ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 19 июля 2019 г.) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 5 000 рублей, с отбыванием наказания в колонии поселение, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно, 

находящейся по данному делу под мерой процессуального принуждения – обязательство о явке, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила два мелких хищения чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

08 апреля 2019 года, в период времени с 14 час. 25 мин. до 14 час. 35 мин., ФИО2, являясь лицом, подвергнутым наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 1, и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Октябрьского судебного района г. Томска от 04 июля 2018 г. по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Ярче», расположенном по ул. С. Лазо, 14/1 в г. Томске, умышленно, незаконно и из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа, тайно похитила товарно - материальные ценности, принадлежащие ООО «Камелот-А», на общую сумму 410 рублей 96 копеек, а именно: 2 банки кофе «Cafe Creme» массой 90 грамм каждая банка стоимостью 205 рублей 48 копеек за банку, взяв со стеллажа вышеуказанный товар, который сложила в сумку, находившуюся при ней, затем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за данный товар, вышла из магазина, причинив тем самым ООО «Камелот-А» материальный ущерб на вышеуказанную сумму, похищенным распорядилась по своему усмотрению.

Она же, 22 апреля 2019 года, в период времени с 17 час. 15 мин. до 17 час. 25 мин., являясь лицом, подвергнутым наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 1, и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Октябрьского судебного района г. Томска от 04 июля 2018 г. по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Абрикос», расположенном по ул. Б. Подгорная, 87 в г. Томске, умышленно, незаконно и из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа, тайно похитила товарно - материальные ценности, принадлежащие ООО «Спар-Томск» на общую сумму 2 226 рублей 40 копеек: 4 банки кофе «Бушидо Оригинал» массой 100 грамм каждая, стоимостью 556 рублей 60 копеек за банку, взяв со стеллажа вышеуказанный товар, который сложила в продуктовую корзину, а затем в сумку, находившуюся при ней, после чего, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за данный товар, вышла из магазина, причинив тем самым ООО «Спар - Томск» материальный ущерб на вышеуказанную сумму, похищенным распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании виновной себя в совершении инкриминируемых ей деяний признала полностью, а также пояснила, что заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено добровольно, характер и последствия ей понятны.

Защитник подсудимой данное ходатайство поддержал, государственный обвинитель и потерпевшие против рассмотрения настоящего дела в особом порядке не возражали. 

Суд считает, что по настоящему делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается собранными доказательствами, в связи с чем, имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой суд квалифицирует по каждому из эпизодов по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Решая вопрос о виде и размере наказания для подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность, возраст и состояние здоровья виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Так, ФИО2 вину признала, замужем, имеет регистрацию и место жительства в г. Томске, УУП характеризуется посредственно, имеет ряд хронических заболеваний.

Принимая во внимание обстоятельства дела, судья полагает возможным учесть признание вины, а также наличие заболеваний, как иные смягчающие обстоятельства, предусмотренные ч. 2 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих и иных смягчающих наказание обстоятельств.

Суд так же учитывает, что ФИО2 совершила два умышленных преступления небольшой тяжести в период непогашенной судимости за совершение аналогичных преступлений, состоит на учете в ОГБУЗ «ТОНД».

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд полагает необходимым назначить подсудимой наказание в виде реального лишения свободы, без применения положений ст. ст. 64, 53.1 и 73 УК РФ. 

Гражданскими истцами: ООО «Камелот-А» в лице Б. и ООО «Спар-Томск» в лице А. в ходе дознания заявлены иски к ФИО2 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 410 рублей 96 копеек в пользу ООО «Камелот-А» и 2226 рублей 40 копеек в пользу ООО «Спар-Томск».

Гражданским ответчиком ФИО2 указанные требования признаны. Суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению, на основании ст. 1064 ГК РФ, поскольку материальный ущерб потерпевшим причинен в результате преступных действий ФИО2 Обоснованность и цена гражданских исков подтверждается имеющимися доказательствами и ничем объективно не опровергается.

Судьба вещественных доказательств разрешается в порядке ст. 81 УПК РФ. В соответствии ч. 10 ст. 316 УПК РФ, издержки с ФИО2 взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316 - 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении двух эпизодов преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить наказание по каждому эпизоду в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным по приговору Советского районного суда г. Томска от 26 июля 2019 г., назначить ФИО2 к отбытию 2 (два) года 10 (десять) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 5000 (пяти тысяч) рублей. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с 29 июля 2019 года.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражей, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области, взяв под стражу в зале суда. 

ФИО2 для отбывания наказания в колонии-поселении направить под конвоем в порядке, предусмотренном ст. ст. 75 и 76 УИК РФ.

Зачесть в срок отбытия наказания, отбытое ФИО2 наказание по приговорам от 14, 21 и 25 июня 2019 г., 02, 19 и 26 июля 2019 г.г., в период с 22 мая 2019 по 28 июля 2019 г.г. включительно. 

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей: с 22 мая 2019 г. по 15 июля 2019 г., с 19 июля 2019 по 28 июля 2019 г. и период содержания под стражей по настоящему делу с 29 июля 2019 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Камелот-А» (регистрация 14 мая 2012 г., м/нахождения: 634057, 

<

...>; ИНН: 

<

***>) - 410 (четыреста десять) рублей 96 (девяносто шесть) коп.; в пользу ООО «Спар-Томск» (регистрация 20 марта 2013 г., м/нахождения: 634003, 

<

...>; ИНН: 

<

***>) - 2226 (две тысячи двести двадцать шесть) рублей 40 (сорок) коп.

Вещественные доказательства: 2 CD-R диска с видеозаписями - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Томский областной суд через Октябрьский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, не подлежит. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Д.Н. Борисов

Копия верна.

Судья Д.Н. Борисов

Секретарь Ю.В. Донских

«____» ___________ 2019 года

Решение суда вступило в законную силу «____» ___________ 2019_ года.

Секретарь суда ________________________________________________. 

Подлинник документа находится в деле № 1-525/2019 в Октябрьском районном суде г. Томска. 

Уникальный идентификатор дела (материала)70RS0003-01-2019-003924-46